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　Ⅰ　当初予算

（１）　会計別前年度比較表 （単位：千円，％）

平成２５年度（Ａ） 平成２４年度（Ｂ） 比較（Ａ－Ｂ）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

土 地 区 画 整 理 事 業

清 算 特 別 会 計

中 央 卸 売 市 場

特 別 会 計

交 通 災 害 共 済 事 業

特 別 会 計

地 域 下 水 道 事 業

特 別 会 計

桜 島 観 光 施 設

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

特 別 会 計

介 護 保 険

特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療

特 別 会 計

母 子 寡 婦 福 祉 資 金

貸 付 事 業 特 別 会 計

土 地 区 画 整 理 事 業

用 地 取 得 特 別 会 計

工 業 用 水 道 事 業

特 別 会 計

公 共 下 水 道 事 業

特 別 会 計

1

0.72,780,000

0.0

3.1

13,400

0.0

△2,400

10.1

△43,000

137,300

△723,00014.9

100.0397,797,000

0.8

3,331,000 0.8

1.5

4.6

△15,000

0.1

1.9

船 舶 事 業 特 別 会 計

10,623,800 2.6 12,121,500 △1,497,700

1,882,00056.2

28.9

△4,200

100.0

15.586,900

44,100

2,172,000

5.1

△ 3.1

35.029,800

147,600

2.2

△ 46.8

△ 64.6

0.2

0.1

67,592,000

39,967,300

17.0

0.0

0.0

19,515,000

0.0

16.9

10.4

6,459,400 1.6

58,411,000

41,999,500

74,600

115,000

291,600

△ 20.9△2,800

△202,000

水 道 事 業 特 別 会 計

病 院 事 業 特 別 会 計 5.0

△ 2.918,473,100

企 業 会 計

17,932,600

6,029,000

56.2

115,201,00029.2

223,462,000

77,000

1.9

59,134,000

25.5

△ 0.5

2,032,200

△ 1.0

△ 1.2

1,535,000

△ 100.0

△ 12.4

△256,300

△540,500

会             計

67,739,600

一 般 会 計

117,373,000特 別 会 計

2,300

225,344,000

646,900

44,100

100.0合 計 401,128,000

交 通 事 業 特 別 会 計

0.72,765,000

10,600 0.0

7,564,000

4.5

4.9

0.0

19,717,000

14.6

0.0

0.0

0.2 560,000 0.1

0.0

6,500

85,200

6,322,100 1.6

43,000

547,900



（２）　一般会計歳入予算款別前年度比較表 　　（単位：千円，％）

平成２５年度（Ａ） 平成２４年度（Ｂ） 比較（Ａ－Ｂ）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

2

12.0 27,268,800 12.2 △181,900

2.8

1.1

△36,715

7,500

0.2

0.0

0.1

0.1

0.8

36.4

0.0

2.6

0.0

0.0

0.1

100.0 1,882,000 0.8

4.7

19.9

△ 0.7

1,123,547 2.5

213,177

合 計

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

市 債

225,344,000 100.0 223,462,000

0.1

ゴルフ場利用税交付金

諸 収 入

交通安全対策特別交付金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

△5,000

△1,000,000

0.1

2,411,878

225,000 233,000

160,000

△8,000

76,498

33,700,000

20,000

△58,000

1.1

28.2

15,000 △10,000 △ 66.7

71,000

0.1

15.1

△ 3.4

△ 3.1

3.2

△ 15.7

△ 3.0

38.9

2.0

△ 0.6

39,718 10.9

0.0

509,486

△ 21.0

△ 2.2

16.1

0.6

△30,000

△52,000

△124,000

△ 2.9

10,000

5,758,000

72,000 62,000

2.5

0.0

5,000

143,000

県 支 出 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

5,478,644

2,634,462

地 方 交 付 税

311,000

155,000

1,982,820

27,086,900

45,529,241

10,688,250

7,500

403,349

2.8

113,000

1,737,000

6,230,463

2,488,376

91,000

0.0

5,634,000

0.8

0.1

1,789,000

369,000

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

36.3

0.1

0.1

363,631

4.7

81,261,509

6,267,178

44,405,694

32,700,000 14.5

0.1

81,770,995

20.2

0.9

1,533,853

0

△ 7.5

2.4

款

△161,205

1.1

0.9

10,475,073

0.0

2,144,025

2,611,921 22,541

3,944,791

0.9

1.2

1.8



（３）　一般会計歳出予算（目的別）前年度比較表 　　（単位：千円，％）

平成２５年度（Ａ） 平成２４年度（Ｂ） 比較（Ａ－Ｂ）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

３

0.5

0.81,882,000

1.2

12.4

△ 9.9

0.0

100.0

18,123

0

合 計

諸 支 出 金

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

公 債 費

災 害 復 旧 費

教 育 費

農 林 水 産 業 費

△256,545

225,344,000 100.0 223,462,000

1.0

0.0 100,000

商 工 費

土 木 費

消 防 費

100,000

27,744,254

予 備 費

6,320,684 5,561,095

18,832,750

2.8

7.2

2,351,810

3,331,924

0.6

43.6

6.7

1.1

33,073,502

1.5

14.7

1,153,200 1,180,588

2,343,293 2,599,838

18,104,664

1,297,906 1,044,709

27,762,377

0.5

15,005,164

93,287,310 5,041,272

2,478,177

15,026,673

41.7

6.7

0.1

△ 2.3

△ 5.1

5.4

5.4

△ 0.1

24.2

8.0 8.4

2.5

△27,388

824,724

△126,367

△21,509

6.9

16.2 △3,114,990

△728,086

1.8

253,197

△ 18.2

△ 3.9

△ 8.6

759,589 13.7

△740,020

款

0.5

0.1

12.3

4,071,944

1.1

36,188,492

98,328,582

16,170,894 15,346,170



（４）　一般会計歳出予算（性質別）前年度比較表 　　（単位：千円，％）

平成２５年度（Ａ） 平成２４年度（Ｂ） 比較（Ａ－Ｂ）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

４

100.0 1,882,000 0.8

0.1

0.0

5.9

0.1

△2,000

△ 67.1

△ 12.5

223,462,000

16.0

11.7

1.2

29.1

6.5

16.5

6.8

9.7

0.5

0.0

225,344,000 100.0

0.1

12.3

0.0

0.1

151,046

△204,923

合 計

13,596,710

15,223,478

積 立 金 27,506

27,762,377

100,331

100,000 100,000

1.7

△ 11.9

253,081 24.2

593,941

△ 2.1

5.5

4.1

△ 10.3

△ 8.2

1.2

26,687,249

性  質  別

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

補 助

人 件 費

物 件 費

維 持 補 修 費

扶 助 費 30.5

6.7

14.7

36,323,009 35,729,068

26,129,910

2,595,769 2,651,250

16.1

11.8

2.9

0 0.0

378,169

33,031,509

68,650,262

15,157,488

36,841,860

65,091,144

14,567,403

△ 0.4△617

△3,810,351

21.7

18,123 0.1

2.1

△1,246,462

28.4

△55,481

3,559,118

557,339

590,085

27,744,254

22,607

△2,563,889

253,698

4,899

12.4

0.0

151,663

0.4

0.1

21,618,382

1,297,790

8.5

0.6 1,044,709

6.2

予 備 費

19,054,493

13,977,016

1,146,744

単 独

災 害 復 旧 事 業 費

補 助

公 債 費

単 独

投 資 及 び 出 資 金

貸 付 金

繰 出 金

893,0460.5

16,000

13,218,541

0.0

6.0

305,254

14,000



市税

81,771 

36.3%

使用料及び手数料

6,231 2.8%

繰入金 5,479 2.4%

分担金及び負担金

2,488 1.1%

諸収入 1,983  0.9%

繰越金 2,634  1.1%

財産収入 403  0.2%

寄附金 8 0.0%

国庫支出金

45,529 

20.2%

地方交付税

32,700 

14.5%

市債

27,087 

12.0%

県支出金

10,688 4.7%

地方消費税交付金

5,634 2.5%

地方譲与税

1,737 0.8%

その他 972 0.5%

自主財源

100,997 

44.8%

依存財源

124,347 

55.2%

歳入予算

歳入歳出予算規模 ２，２５３億４，４００万円

※ 平成24年度の自主
財源比率は44.3%

（単位：百万円）

民生費

98,329

43.6%

土木費

33,073

14.7%

公債費

27,762

12.3%

教育費

18,105

8.0%

衛生費

15,005

6.7%
総務費

16,171

7.2%

その他

16,899

7.5%

歳出予算

5 



一般会計当初予算規模の推移

160,000

180,000

200,000

220,000

240,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25

201,994 204,506 

219,740 

229,147 
223,462 225,344 

（百万円）

基金残高の推移

0

10,000

20,000

30,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25

8,458 
6,184 6,197 7,009 7,014 6,629 

7,210 

5,224 
7,033 7,044 

5,550 6,473 

8,398 

8,183 
9,937 

11,569 

9,545 10,155 

（百万円）

市債管理基金

建設事業基金

財政調整基金

計25,622

計22,109
計23,257計24,066

計19,591

計23,167

(1) グラフの上段は市債管理基金，中段は建設事業基金，下段は財政調整基金の残高です。
(2) 23年度までは決算額，24年度及び25年度は当初予算時の見込額です。
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市債残高の推移

150,000

175,000

200,000

225,000

250,000

275,000

300,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25

212,121 
206,555 

204,977 
203,269 

201,024 198,879 

43,162 
47,589 56,565 

63,769 

69,731 76,949 

計261,542

計267,038 計270,755

計275,828

計255,283 計254,144

0

2,000

4,000

6,000

8,000

H20 H21 H22 H23 H24 H25

6,173

2,354

842
1,135

2,245
2,512

（百万円）

プライマリーバランスの推移
（基礎的財政収支）

(1) プライマリーバランスとは、借金（市債）を除いた歳入と返済（元金）を除いた歳出を比較したものです。
(2) 各年度の当初予算におけるプライマリーバランスです。

(実質的な地方交付税である臨時財政対策債は、借金・返済から除く）

(1) グラフの上段は実質的な地方交付税である臨時財政対策債です。
(2) 下段は，臨時財政対策債を除いた残高です。
(3) 22年度までは同意ベースの決算額，23年度は最終補正後の見込額、

24年度及び25年度は当初予算時の見込額です。

（百万円）
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